SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS

DIRETORIA-GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 094-DG/IFAM CPA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.001-GR/IFAM, de

31 de maio de 2023, publicada no DOU nº 106, de 05/06/2023, seção 2, pág. 20, e;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 205, caput, do Regimento Geral do IFAM;

CONSIDERANDO a realização da 20ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e V

Mostra de Extensão.

RESOLVE:

I – DETERMINAR, no período de 17 a 20 de outubro de 2023, que todas as

atividades de ensino sejam interdisciplinares com a 20º Semana Nacional de Ciência e

Tecnologia e V Mostra de Extensão, valorizando a criatividade, atitude científica e inovação.

II – As avaliações ocorrerão por meio de atividades desenvolvidas conforme a

programação em anexo.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

Diretor-Geral Substituto do IFAM Campus Parintins

Port. nº 1.001/GR/IFAM, de 31/05/2023.

PROGRAMAÇÃO
IFAM CAMPUS PARINTINS

TIPO NOME
PROPONENTE
RESPONSÁVEL

DATA LOCAL

OFICINA

Gastronomia Social na
Floresta: Aproveitamento

Integral dos Alimentos

Prof.ª Patrícia
Freitas Moraes

18/10/2023
Noturno

Laboratório de
Tecnologia de

Alimento e
Pescado

Construção de livro objeto:
uma relação entre

linguagens

Prof.ª Ma. Francine
Pereira Rebelo

18/10/2023
Início: 14h

Sala 03
Bloco Israel

Romano

Massacre do Rio Urubu:
uso de documentos

históricos e valorização
étnico-racial no Ensino de

História

Prof.ª Dr.ª Juliana
Carolina da Silva

18/10/2023
Horário: de

13:30 às
16:15h

Sala 02
Bloco Israel

Romano

Construção usando o
GeoGebra do jogo T- Rex

Running, o jogo do
dinossauro do

Chrome

Prof. Me. Bruno
Lopes dos Reis

18/10/2023
Início: 14h

turma do 9º
ano

Lab. de
Informática 5

Oficina de Programação C
em Ciências Básicas para o

Desenvolvimento
Sustentável

Prof. Hudson Da
Silva Castro

18/10/2023
7h40min –
10h40min

Alunos da

Escola Gentil
Belém –
9°ano

Lab de
Informática 5

Produção Artesanal de
Queijo

Prof. Me. José
Alexandre Siqueira

de Souza

18/10/2023
Turno:

Matutino

Laboratório de
Tecnologia de

Alimento e
Pescado

Tecnologia Pesqueira como
base para o

Desenvolvimento
Econômico e Social de

Comunidades na
Amazônia

Prof. Dr. Renato
Soares Cardoso

19/10/2023
8h

Turno:
Matutino

Laboratório de

Ecologia
Pesqueira

Oficina de Produção de
Vassoura Ecológica

Parceria: SEDEMA
18/10/2023
14h  às 17h

Sala 05
Bloco Principal

MINICURSOS

Análise da água do rio
Amazonas e suas relações

com a sazonalidade

Prof. Dr. Rafael
Diego Barbosa

Soares

18/10 e 19/10
Horário: 14 h

as 18h

Laboratório de

Ecologia
Pesqueira

Fazendo acontecer: mulher,
gênero e geração de renda
– oficina de sabonetes

Prof.ª Patrícia
Freitas Moraes

Prof.ª Maria Vanuza
Godinho Monteiro

19/10/2023
Noturno

Laboratório de
Tecnologia de

Alimento e
Pescado

Educação Financeira para
jovens: Preparando para o

futuro com
sustentabilidade

Prof. Me. Ricardo
Santos Fonseca

18
Turma 1: 8h às

11h
Turma 2: 19h

às 22h

Sala 01

Bloco Israel
Romano

Composição e Custos e
Precificação

Prof. Me. Cristiano
Nascimento

18/10/2023
Noturno

Alunos da
Escola irmã

Sá

Sala 03
Bloco Israel

Romano

Noções de
Recrutamento e

Seleção

Prof. Me. Cristiano
Nascimento

19/10/2023
Noturno

Alunos da
Escola irmã

Sá

Sala 03
Bloco Israel

Romano

Minicurso de iniciação a
produção de cosméticos

naturais

Prof.ª Ma. Francisca
de Souza Pinheiro

18/10/2023

9h-11h
15h-17h

Laboratório de
Biologia

Minicurso de produção de
extratos de plantas

amazônicas para
produção de

biocosméticos

Prof.ª Dr.ª Vera
Marinho

18/10/2023
14h

19/10/2023
18h30min

Laboratório de
Química

PALESTRAS
Águas da Amazônia: o elixir

da sustentabilidade

17/10/2023

19h

Auditório do
IFAM

COMUNICAÇÃO
ORAL

JORTEC
Prof.ª Dr.ª Vera

Marinho

19/10/2023
Matutino
Noturno

Auditório do
IFAM

Relatos de Experiências
SEFIC

Prof. Dr. Eyner
Godinho

18/10/2023
Matutino

Auditório do
IFAM

19/10/2023
Noturno

A coleta e o descarte de
resíduos de serviço de
saúde em Parintins-AM

Prof.ª Ma. Ângela
Rivas

Verificar com o
proponente o

turno

Auditório do
IFAM

MESA
REDONDA

Um futuro para a
Amazônia: as ciências

básicas como alicerce para
o desenvolvimento

sustentável da região

Mediadora: Prof.ª
Ma. Francine

Pereira Rebelo

20/10/2023
Matutino

Auditório do
IFAM

EXPOSIÇÃO
MOSTRA

WORKSHOP

IFAM Recicla: Caminhos
Sustentáveis

Prof. Me. Marcus
Cursino

18/10/2023
Matutino

Área externa e
interna do

Campus

Reciclagem – uma proposta
sustentável para materiais

descartados

Prof. Me. Leilson
Assad

18/10/2023
Matutino

Sala 01

Bloco Principal

Exposição de banner PIBEX
Prof. Me. Marcelo

Rocha
18/10/2023

Área lateral de
entrada do

Campus

Escritório modelo de
Administração –

Divulgando os cursos do
eixo Gestão e Negócios

para a comunidade

Prof. Elieder Farias

18/10 a 19/10

Hall de entrada

A arte como meio de
comunicação e

expressão;
Prof. Jorge Koide 18/10/2023

Sala 03

Bloco Principal

Exposição de peixes
ornamentais da Amazônia

Prof. Dr. Eyner
Godinho

17/10 – 20/10 Hall de entrada

AGRO É TEC
Prof. Me. Marcelo

Rocha

18/10 e
19/10

Matutino
Vespertino

Unidades
Educativas de

Produção
(aviário,

meliponário,
casas de

vegetação e
ferramentaria).

Extratos de plantas
amazônicas para

produção de
biocosméticos.

Prof.ª Dr.ª Vera
Marinho

18/10

Manhã

Hall de entrada

19/10
Tarde

Meio ambiente e
Agropecuária:

contribuições da ciência
básica na

pesquisa com
desenvolvimento

sustentável

Prof.ª Dr.ª Vera
Marinho

18/10/2023
Vespertino

Noturno

Hall de entrada

Mostra do Clube de
Ciências

Prof. Dr. Patrik
Marques

18/10/2023
Matutino

vespertino

Sala 02

Bloco Principal

EXCURSÃO

Escola na Floresta –
Caminhos do saber

Prof. Me.
Arqleydsson

Pinheiro

18/10/2023
Matutino

Bosque

Estação do Saber
Prof. Me. Marcelo

Rocha
20/10/2023

Matutino
Externo

Trilha Ecológica
Prof.ª Ma. Fabiola

Viana
18/10/2023

Matutino
Bosque